Ob tantam igitur tam vehementem homicidii præsumptionem (milite tamen constanter inficiante) judicatum est, duello, rei certitudinem experiri. In campo itaque constitutis, et vulgi circumstante corona, hinc cane dentibus armato, illinc baculo cubitali milite

munito: tandem cane victore victus homicida succubuit, et ignominiosam publico patibulo pœnam dedit.

Refert Plinius, refert et Solinus, regem quendam studio venerationis non mediocriter deditum, cum ab hostibus aliquando captus fuisset et incarceratus; quia canes dilexerat, per caninos demum regionis illius exercitus ad montana et silvestria per se sponte sequestratos, et inde tam in homines quam in armenta et pecudes impetus faciendo, et atrociter desæviendo, demum absque alio quolibet necessariorum juvamine modo mirando liberatum; et præterea, ea quæ de canum natura experientia didici, oculisque meis plerumque conspexi, explicabo. Canis in rebus agnoscendis, dominoque præcipue, quem forte veluti in turba per aliquantulum tempus amiserit, plus naribus quam oculo credit. Primum etenim in domino seu ductore perditio reperiendo, oculis inspicit, deinde nares ad certius investigandum vestibus apponit: quanquam totas infallibilis experientiæ vires eidem in naribus natura plantaverit. Item, medicinam portat lingua canina, sicut e contra mortem lingua lupina. Unde et sicut vulneribus canis lingendo medetur, sic vulnera lupus lingua corrumpit. Canis autem si vel collo vel capite, vel alia quavis corporis parte, quo linguam flectere non valeat, vulnus accepit: pede posteriori linguæ beneficium quasi nuntio fideli, transfert ad læsionem.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT VII.

**M**IRA sunt quæ de canum natura apud probatissimos auctores periuntur; ut illud apud Plinium libro viii. c. 40. Cum ex causa Neronis Germanici filii in T. Sabinum animadverteretur, quamdiu in vinculis erat detentus, canis ejus, quem à catulo nutriverat, à carcere nunquam abigi potuit, eoque postea ad scalas Gemonias deducto, gementium more latrando semper domino astitit, miranti-

busque hominibus panem quem illi aliquis obtulerat, non manducans ori domini admovebat: qui posteaquam in Tiberim projectus fuit, in amnem statim dominum secutus, caput ejus ex aqua ut poterat, elevabat, donec ipse ab aquis suffocaretur. Nec dissimile est quod reperitur apud Tzetzem Chil. 3, de cane Silonii centurionis Romani in prælio imperfecti, qui domini sui corpus à feris et avibus defendens, illud donec sepulturæ traderetur non deseruit. Cum Lysimachus imperfectus esset, corpus humi stratum, et ab omnibus derelictum, canis domesticus plurimum contendens et decertans, ab avibus ferisque illæsum tamdiu præstitit, quoad Phorax quidam Pharsalicus advenit, qui illud cremandum de more curavit; cum autem in rogum accensum injectum est corpus, canis in flamمام se conjecit, et una cum illo igne absumptus est. Auctor est App. in Syriac.

## CAP. VIII.

DE AVENNÆ ET NETH FLUVIIS TRANSCURSIS. DE ABERTAWE  
QUOQUE ET GOER.

PROFECTI abinde, non procul à Margano, ubi sabulosi littoris et maris influentis alternæ incipiunt vicissitudines, Avennæ fluvium sub plurimo tamen refluī maris moramine transvadavimus; et inde versus Neth fluvium via maritima festinantes, primævum Carodoci filium Morganum ducem et prævium habuimus. Accendentibus itaque nobis ad aquam præ aliis australis Cambriæ fluviis vivi sabuli periculis, totumque subito, quod ingeritur absorbentis inaccessibilem, inter clitellarios multos, qui via versus mare venerant inferiore, unus quem solum qui scripsit hæc ibidem habebat, quanquam medius in turba conferta incederet, solus tamen quasi in abyssum descendit. Sed demum tamen non absque sarcinæ detimento librorumque laboriosa simul et periculosa juvenum opera vix extractus evasit. Quanquam igitur partium illarum principem Morganum viæ ducem haberemus, sub periculo tamen multo plurimorumque lapsu ad aquam pervenimus: per sabulum quippe absorbens contra ducis monita nos viæ insolitæ festinare coegit, et timor addidit alas: cum per hujuscemodi pericula (sicut ibi didicimus) sit potius incessus moderata maturatione temperatior. Sed quoniam quolibet menstruo maris incremento, annis illius vada mutantur, quolibet nubigero imbrium augmento non reperiuntur, pluvialibus inundationibus exuberantibus undis: navigio non vado transvecti sumus, monasterio de Neth' à dextro relicto, iterum Meneviæ partibus appropinquantes, et Landavensis ecclesiæ diœcesim (quam apud Abergavenni intravimus) post terga relinquentes.

Accidit autem his nostris diebus Menevensi Episcopo David Secundo hac iter agente, et vado recenti maris influentis procella turbato, Capellanus quidem de finibus illis Rotherch scilicet, agnomine Falcus, quoniam transeundarum fuerat gnarus aquarum, vadi prætentandi periculum Episcopo præcipiente suscepit. Sed cum equum ipsi grandem et fortem, et ex toto comitatu ad hoc fideliter electum præsbyter ascendisset, vado statim transmeato: quoniam suspensionis sententiam nuper incurrerat, ad ipsa quæ non procul aberant silvestria fuga maturata se proripuit: nec revocari ulla tenus potuit, donec sumpta securitatis et indemnitatis cautione: hinc equus, et illinc missa restitueretur:?

Intrantes itaque provinciam quæ Goer dicitur, in castro de Sweynsei, quod et Cambrice Abertawe vocatur, id est, casus Tawe fluvii, pernoctavimus. Mane vero post missam populo convocato, plurimisque ad crucem allectis, vir quidam partium illarum ætate proiectus, cui nomen Cadorus, ad Archipræsulem accedens, eum in hæc verba convenit: Domine, si mihi pristinæ vires suppeterent, et juventutis elapsæ robur adesset, laudabilem quem prædictas laborem, nec ulla mihi eleemosyna redimere, nec ullius desidia torpor posset adimere: verum quoniam desiderabilem hanc gratiam ætas mihi debilior, deteriorque dies invidit (quippe, sic multa ferunt anni venientes commoda secum: multa recedentes adimunt) si beneficium corporis vexatione consequi plenum non sufficio, decimorum tamen omnium, quæ possideo, largitione consequi valeam, vel semiplenum. Et sic ad pedes Archiepiscopi provolutus, et cum largo lachrymarum fonte genua ponens in manu ejusdem ad crucis obsequium, rerum suarum omnium decimas assignavit, et ab eodem dimidiā injunctæ pœnitentiæ remissionem impetravit. Cum autem hoc facto paulisper seorsum recessisset, reversus in hanc sententiam prorupit: Domine, si voluntas informat actionem, et ipsa plerunque pro facto reputatur, cum mihi hoc iter agendi sit plena et firma voluntas, residuae partis pœnitentiæ relaxationem peto, et insuper renovato beneficio

decimarum mearum de residuo summam adæquabo. Subridens ad hoc Archiepiscopus, devotam viri subtilitatem cum admiratione est amplexatus.

Eadem vero nocte monachis duobus cubiculariis Archiepiscopi super his, quæ acciderant, viæque periculis ad invicem conferentibus, dixit unus eorum: Provincia dura est ista: alter autem æque facete respondit: Quinimo nimis hesterna die mollis inventa est: altero ad asperitatem patriæ, altero vero ad sabuli molliciem sermonem referente.

Parum autem ante hæc nostra tempora accidit his in partibus res memoratu non indigna, quam sibi contigisse præsbyter Elidorus constantissime referebat. Cum enim puerilis innocentiae duodecimum jam ageret annum, quoniam, ut ait Salomon, Radix literarum amara est, quanquam fructus sit dulcis: puer literis addictus, ut disciplinam subterfugeret, et verbera crebra præceptoris, in concava fluvii cujusdam ripa se fugitivus occultavit: cumque ibidem bis sole revoluto jejonus continue jam latitasset, apparuerunt ei homunculi duo staturæ quasi pigmeæ, dicentes: Si nobiscum venire volueris, in terram ludis et deliciis plenam te ducemus: annuens ille surgensque secutus est prævios per viam primo subterraneam et tenebrosam usque in terram pulcherrimam, fluviis et pratis, silvis et planis distinctissimam, obscuram tamen, et aperto solari lumine non illus-tratam.

Erant ibi dies omnes quasi nebulosi, et noctes lunæ stellarumque absentia teterimæ. Adductus est puer ad regem, eique coram regni curia præsentatus, quem cum diu cum admiratione cunctorum rex intuitus esset, tandem eum filio suo, quem puerum habebat, tradens assignavit. Erant autem homines staturæ minimæ, sed pro quantitatibus captu valde compositæ; flavi omnes, et luxuriante capillo, muliebriter per humeros coma demissa. Equos habebant suæ competentes modicitati, leporariis in quantitate conformes. Nec carne vescebantur, nec pisce, lacteis plerunque cibariis utentes, et in pultis

modum quasi croco confectis. Juramenta eis nulla. Nihil enim adeo ut mendacia detestabantur. Quoties de superiori hemisphærio revertebantur, ambitiones nostras, infidelitates et inconstantias ex-puebant. Cultus eis religionis palam nullus: veritatis solum, ut videbatur, amatores præcipui et cultores.<sup>3</sup>

Solebat autem puer ille ad nostrum hemisphærium pluries ascendere interdum per viam qua venerat, interdum per aliam: primo cum aliis, et postea per se. Solumque matri suæ se committebat; patriæ modum, gentisque naturam et statum ei declarans. Monitus igitur a matre, ut auri, quo abundabat regio, munus ei quandoque referret, pilam auream, qua regis filius ludere consueverat, ab ipso rapiens ludo, per viam solitam ad matrem deproperans, cursim asportavit; et cum ad ostium domus paternæ, populi tamen illius non absque sequela jam pervenisset, intrare festinavit, pes hæsit in limine, et sic intra tectum cadenti matre ibidem sedente, pilam è manu elapsam duo pigmaiè vestigio sequentes arripuere, exeundo in puerum sputa, contemptus et derisiones emitentes. Ipse vero resurgens ad seque reversus, mira facti confunditur erubescens, et matris plurimum consilia devovens ac detestans, cum via redire pararet, quam assueverat, ad aquæ descensum hypogeumque meatum cum pervenisset, aditus ei jam nullus apparuit. Cum tamen per anni fere spacium inter aquæ prædictæ ripas viam inutilis explorator inquireret. Sed quoniam ea, quæ ratio non mitigat, temporis interdum mora mitescunt: et diuturnitas sola laxatos hebetat plerumque dolores: siquidem malis multis finis de tempore venit, demum tamen ab amicis et matre præcipue vix revocatus, sibique restitutus, et literis denuo datus, tandem processu dierum in sacerdotii gradum est promotus. Cum autem Menevensis Episcopus David Secundus, super hujus eventus inquisitione presbyterum jam senio confectum multoties sollicitasset, nunquam ei negotii seriem potuit citra lachrymas replicare. Habuerat etiam gentis illius linguæ notitiam, cuius et verba recitare consueverat, quæ sibi puerilibus (ut moris est) annis

rapide comparaverat. Erant autem verba sicut ab episcopo prædicto mihi sunt sæpe proposita, Græco idiomati valde conformia. Cum enim aquam requirebant, dicebant Ydor ydorum, quod Latine sonat, aquam affer : Ydor enim aqua eorum lingua sicut et Græca dicebatur, unde et vasa aquatica ὑδρίαι dicuntur, et Dûr lingua Britannica similiter aqua dicitur. Item salem requirentes, dicebant Halgein ydorum, salem affer ; ἄλι vero Græce sal dicitur, et Halen Britannice : lingua namque Britannica propter diutinam, quam Britones, qui tunc Trojani, et postea Britones à Brito eorum duce sunt vocati, post Trojæ excidium moram in Græcia fecerant, in multis Græco conformis invenitur.

Hic autem mihi notabile videtur, quod in uno verbo tot linguas convenire non invenio, sicut in isto ; ἄλι enim Græce, Halen Britannice, similiter Hibernice, Halgein interposita g lingua prædicta : item Sal Latine, quia, ut ait Priscianus, in quibusdam dictionibus pro aspiratione ponitur S, ut ἄλις Græce, sal Latine, εἵμη semi ἐπαλά septem, Sel Gallice, mutatione a vocalis in e, a Latino additione t literæ, Salt Anglice, Sout Teutonice. Habetis ergo septem vel octo linguas in hac una dictione plurimum concordantes. Sin autem interpositæ relationis de veritate quid sentiam, scrupulosus investigator inquiras, cum Augustino respondeo, admiranda fore divina miracula, non disputatione discutienda : nec ego negando divinæ potentiae terminos pono, nec affirmando, eam quæ extendi non potest, insolenter extendo. Sed illud Hieronymi semper in talibus ad animum revoco : Multa, inquit, incredibilia reperies, et non verisimilia, quæ nihilo minus tamen vera sunt. Nihil enim contra naturæ dominum prævalet natura. Hæc igitur et similia si quæ contigerint, juxta Augustini sententiam inter illa locaverim, quæ nec affirmanda plurimum, neque neganda decreverim.

## ANNOTATIONES IN CAPUT VIII.

• **D**E Avenna, Netha, et Tavo confluentibus, vide infra eundem Giraldum in Topographia Cambriæ capite quinto. Monasterium autem de Neth condidit Richardus Granvillanus miles, unus ex duodecim nobilibus, qui cum Roberto filio Hammonis in auxilium Iestini filii Gurguntii, contra Resum filium Theodori Demetiae Principem advenierunt: verum devicto Reso, hanc regionem Iestino, à quo fuerant vocati, ademerunt, et inter se partiti sunt; unde dominium de Neth in sortem Granvillani cessit, qui ad usum et sustentationem monasterii prædicti omnes terras suas de Neth assignavit, ut in Historia Cambriæ manifestum est.

<sup>2</sup> De hoc Rotherico Phalcusio multa commemorantur, eaque valde festiva et lepida. Obtinuerat enim dispensationem quandam ab Episcopo Menevensi, videlicet ut missam unam quotidie faceret, et præcipuus defunctorum capellanus haberetur; quo nomine multa miracula, vel πλεονεχήματα potius, operatus est. Nam tituli sui prærogativa in omnibus funeralibus obsequiis, post rectorem loci, primus semper missificabat, et singulis diebus duas missas celebrabat. Qua in re cum de excessu coram episcopo conveniretur, factum justificabat, affirmans se presbyterii sui ratione missam unam quotidie facere posse, et aliam ratione facultatis sibi ab episcopo concessæ. Hic cum in magna et divite quadam parochia solenni festo esset missificaturus, accepit secum circumforaneum quendam circulatorem, ut sibi usui foret, qui in ipso missæ suæ (ut vocant) offertorio, cum parochiani suas illi oblationes deferrent, de pecuniæ mutatione rixam excitavit, ex qua acris orta est contentio, atque à verbis ad verbera deventum, ita ut tota turbaretur multitudo. Hæc dum geruntur, aliis pugnantibus, aliis vociferantibus, aliis denique suos parvulos et

uxores protegentibus, Dominus Rothericus vestibus sacris (ut erat) indutus, se clam una cum calice subduxit ex ecclesia, et aufugit. Postea vero infra paucos dies, ad centum et viginti ex parochianis, ob sacrorum perturbationem, qua se de vita periclitatum affirmabat, apud episcopum graviter accusavit, eosque in jus vocavit, gravissima quæque scelera illis objiciens, et modis omnibus, quibus poterat, eis molestias exhibens, donec illi pacem sibi redimentes, de calice et vestibus actionem penitus relaxassent.

<sup>3</sup> Hæc fabula mihi quidem videtur esse composita ad imitationem relationis Eris Armenii apud Platonem in libris de Republica; aut desumpta ex Tigado horto Aloadini Principis de Mulete, quem M. Paulus Venetus libro primo, capite vigesimo octavo, Senem de Montanis appellat: de quo scribit Haithonus lib. de Tartaris, capite vigesimo quarto, et Cael. Augustinus Curio Histor. Saracen. lib. iii.

## C A P. IX.

DE LOCHOR ET WENDRAETH FLUVIIS TRANSCURSIS ;  
DE CYDWELI QUOQUE.

**T**RANSIVIMUS inde versus aquam de Lochor per campestria in quibus Hoelus Meredythi filius de Brecheinoc, post obitum Regis Henrici I. Anglos de finibus illis et milites multos publico bello confectos interemitt. Fluvio vero Lochor transvadato, et aquis postea, quæ Wendraeth dicuntur, transmeatis, ad castrum de Cydweli via duce pervenimus. In partibus istis Anglorum Rege Henrico rebus humanis exempto, dum Gruffinus Resi filius Soudwalliæ tunc Princeps, in Nordwalliam auxilium corrogaturus ivisset, uxor ejus Guenliana (tanquam Amazonum regina, et Penthesilea secunda) in partes illas exercitum dicens, a Mauricio Londonensi terræ domino et viro egregio Gaufrido Præsulis constabulario, bellico in certamine confecta (interempto ibidem filio ejusdem Morgano, et altero capto, scilicet Malgone, quos pueros secum in expeditionem arroganter adduxerat) cum aliis multis, ipsa demum ferro confossa caput amisit.<sup>1</sup> Tempore vero Anglorum Regis Henrici I. tranquillum pacis statum Wallia sortita, cum prædictus ille Mauritius silvam in partibus illis haberet ferarum multitudine cervorumque præcipue valde copiosam, nimiæque parcitatis in ferina fuisse: quoniam, ut moris est, semper in viri fallacia est uxor astuta, miro mulier est usa commento. Habant enim vir ille à latere sylvæ versus mare pascua magna et ovium in pascuis copiam multam. Mulier itaque pastores omnes et maiores domus figmenti sui complices habens, et fautores simplicis utendo

commoditate viri, in hæc verba ad maritum accessit (erat enim simplicis naturæ simul et tenacis): Mirum, inquit, quod bestiarum dominator bestiis dominari jam desiisti, et cervis non utendo, cervis jam non imperas, sed servis: et ecce quantus abusus ex nimia surgit patientia; inaudita namque rabie, et insueta voracitate adeo in oves nostras desæviunt, ut ex multis paucæ, ex fere innumeris, jam redundantur numerosæ. Ut autem probabiliorem redderet assertionem, evisceratis cervis duobus inter ipsa intestina lanam interseri procuravit. Sic itaque vir muliebri deceptus astutia canum rapacitati cervos exposuit.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT IX.

**G**RUFFINUS Resi Demetiae Principis filius, mortuo Henrico Primo Anglorum Rege, ortisque inimicitiis inter Stephanum Bononiensem Comitem, qui regni possessionem obtinuerat, et Matildem Henrici filiam et hæredem unicam; ratus jam sibi libertatis et paternæ hæreditatis recuperandæ occasionem esse oblatam, quorundam Normanorum possessiones invasit. Verum cum se viribus imparem ad resistendum cerneret, se ad sacerum suum Gruffinum Conani filium Venedotiæ Principem contulit, auxiliares copias ab eo petiturus. Interim dum is abest, ejus uxor virilem animum induens, et quascunque potuit copias colligens, cum hoc Mauricio Londineo bello congregati ausa est: infelici tamen eventu, ut Giraldus hic refert. De cuius morte cum Gruffinus pater ejus certior factus esset, Oenum et Cadualadrum filios suos cum copioso exercitu, ad vindicandam filiæ necem, cum hoc mandato misit: videlicet, ne cuiquam Anglo aut Normanno parcerent, neque ullam cum eis omnino pacem inirent, nisi regionem penitus relinquere atque deserere velint. Præterea

ad expellendos ex Cambria Normannos et Anglos, Hoelus filius Meredythi de Brechinia, et Madocus filius Edneri cum prædictis principibus suas vires conjungunt, atque ferro et flamma eas regionis partes, quæ ab hostibus tenebantur, ad interencionem devastant et perdunt, veteresque incolas in suis sedibus collocant, ut in Historia Cambriæ videre licet.

## C A P . X .

DE FLUVIO TYWYENSI NAVIGIO TRANSCURSO. DE CAERMARDYN  
QUOQUE ET ALBELANDE MONASTERIO.

TRANSEUNTES inde navigio flumen Tywyense, et versus Caermardyn iter arripientes, Lanstephan et Talachar marinis in scopulis à lœva reliquimus. Erant autem hæc duo castra, quæ Resus filius Gruffini post obitum Anglorum Regis Henrici II. desperatione custodum citra insultum occupavit; deinde provinciis de Penbroch et Ros cædibus, incendiis, et prædationibus fere exterminio datis, frustrato conamine Caermardyn obsedit. Sonat autem Caermardyn urbs Merlini, eo quod juxta Britannicam Historiam ibi ex incubo genitus, inventus fuerat Merlinus.<sup>1</sup>

Est igitur hæc urbs antiqua coctilibus muris partim adhuc extantibus egregie clausa super nobilem Tywy fluvium sita, silvis et pratis abundans: habet autem Cantref Mawr, id est, Cantredum magnum, ab oriente, copiosa silvarum condensitate australis Cambriæ civibus tutissimum in necessitate refugium, ubi et castrum Dinevor in collis excelsi vertice super fluvium Tywy situm, quod et principalis Sudwalliæ curia dicitur. Fuerant enim antiquitus tres principales in Wallia curiæ: Dinevor in Sudwallia, Aberfrau in Nordwallia, scilicet apud Monam; in Powisia apud Pengwern, quod et nunc Slopesburia dicitur; sonat autem Pengwern caput alneti.<sup>2</sup> In his autem de Cantref Mawr finibus, Commoto videlicet de Caos, illud ad animam revocans, Dolus an virtus quis in hoste requirat? et illud, Et si non recte possis quocunque modo rem: quam enòrmiter in subditos hoc nostro tempore curia vindictam exercuerit noster explicare stilus

abhorruit.<sup>3</sup> Juxta Dinevor, trans flumen scilicet Tywy, in Cantrefbachan, id est, Cantredo brevi, fons est qui die naturali bis undis deficiens, et toties exuberans, marinas imitari solet instabilitates.<sup>4</sup> Non procul à Caermardyn, ex parte boreali scilicet apud Pencadair, id est, cathedræ caput, Reso Gruffini filio nostris diebus ad deditonem dolose magis quam viriliter compulso, et in Angliam ducto, Rex Anglorum Henricus Secundus de Armorica oriundum Britannia militem quendam de cuius prudentia simul et fidelitate confidebat, sub decani de Cantref Mawr conductu, cui nomen Guaidanus, castrum Dinevor locique situm et patriæ munitionem exploraturum transmisit. Presbyter autem monitus ut per viam meliorem ad castrum et faciliorem militi præberet iter, per magis difficiles et inaccessibiles aditus ipsum de industria circumduxit; et ubique per saltus herbosos transitum faciebant, cum intuentium admiratione presbyter herba pascebatur; asserens accolas et indigenas herbis et radicibus (ingruente inedia) vivere et vesci solere. Ad Regem itaque milite reverso, cunctisque relatis quæ vel digna relatu viderat vel audierat: terram scilicet inhabitabilem, terram iniquam et inaccessibilem, nullique genti nisi bestiali et bestiarum more viventi victui necessariam; demum fidei sacramentique nodis, nec non et obsidum vinculis astrictum, Resum Rex ad sua remisit.

Progressis inde nobis versus Cisterciense monasterium quod Alba domus dicitur,<sup>5</sup> adsunt quidam nuntiantes Archiepiscopo juvenem quendam Cambrensem ei devote occurritem, obiter ab hostibus interemptum. Ad quem non procul à via divertens, corpusque cruentum eleemosynarii sui operiri pallio jubens, jugulati juvenis animam pia supplicatione commendavit. Igitur in crastino, sagittariis duodecim de Sancti Clari castello satis propinquo, qui juvenem prædictum jugaverant, apud Albam domum in pœnam criminis cruce signatis, tribusque flaviis, primo Taf, deinde Cledheu sub Lanwadein, alteroque sub Haverfordia transmeatis; demum Haverfordiam pervenimus. Sortita est autem inde provincia nomen, inter duos hos fluvios

sita, Daugledheu : eo quod duobus his fluviis quasi duobus gladiis cingatur et terminetur. Cledheu namque Britannice, gladius Latine.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT X.

**T**AMETSI hæc opinio de nomine Mariduni à Merdhino deducto, magnos atque celebres authores habeat ; ego tamen (doctorum pace dixerim) ejus sententiae sum, ut existimem eam nominis derivationem, cum insigni errore esse conjunctam. Nam apud Ptolomæum, qui longe ante natum Merlinum, stante adhuc et integro Britannorum regno (tempore nimirum Marci Imperatoris, ut testatur Suidas), scripsit, manifestum est, hanc urbem tunc Maridnum fuisse appellatam ; cuius verba Geograph. lib. ii. sunt hæc : Rursus post prædictos populos ultimi versus occasum sunt Demetæ, quorum civitates Loven-tium et Maridunum. Antoninus etiam, vel Antonius Augustus, cuius Itinerarium circumfertur, qui Merlinum tempore præcessit, hujus urbis mentionem facit ; ubi Muridunum pro Mariduno legitur : nisi forte à muro egregio quo oppidum illud legionarii milites Romani qui ibidem hyemare solebant, undequaque muniebant, deductum esse nomen putemus : quod à Britannico quidem idiomate non est alienum : nam Mûr et Murdhyn Britannice, murum designant. Si tempore Merlini nomen acceperit, cedant nobis ejus opinionis assertores, nomen ejus antiquum. De Merlino postea (Deo volente) lib. ii. cap. 8, annot. 2, dicemus.

<sup>2</sup> De tribus Cambriæ curiis principalibus vide Descriptionis Cambriæ, cap. 2, et quæ ibidem annotata sunt.

<sup>3</sup> Quæ sit illa vindicta quam tantopere Giraldus hoc in loco explicare veretur, haud facile est affirmare : conjectura tamen mihi videor assequi quid sentiat. Cum Oenus Venedotiæ et Resus Demetiæ

Principes, Henrico Anglorum Regi ejus nominis secundo, mutuo foedere, datis etiam obsidibus essent devincti, quorundam Normanorum ita exarsit cupiditas, ut in Cambrorum possessiones violenter irruerent, ut Rogerus Clarensis Comes et Walterus Cliffordius; de quorum excessu et violentia Resus apud Henricum Regem sæpius questus est, nec remedium ullum habere potuit: quia Rex Normannis inique favens, et ad eorum ferociam et injurias connivens, nullam harum accusationum admittere voluit. Quamobrem Resus et alii proceres, cum viderent in se levissimis de causis crudelius animadvertisi, et gravissima adversariorum suorum sclera sine reprehensione ulla prætermitti, ad sui defensionem et propulsandam inimicorum injuriam arma capiunt. Hæc cum ad Anglum essent delata, ingentem exercitum confecit, et aduersus Cambros rebelles in Bervini montana duxit, apud Oswaldiam Cambriæ fines subintrans, non procul à Corvena, ubi Cambrorum copiæ præsto aderant in valle Devana. Henricus montana occupans, in vallem descendere sine gravissimo sui et suorum periculo non poterat; nam Cambri locorum et itinerum gnari, viarum angustias observantes, omnes fere qui necessariorum parandorum causa ab exercitu discesserant intercipiebant, ita ut Regem omni commeatu intercluderent, nec tamen unquam montem ascendere volebant. Unde Henricus loci iniquitate coactus, atque magnis et assiduis imbribus immoderatisque tempestatibus afflicsus, hyeme etiam instante, cum magnam thesauri sui summam profudisset, et quam plurimos ex suis militibus cum aeris inclemenciam inimicorum insidiis amisisset: sentiens se nihil profuturum, castra solvit, et domum reversus, obsides Cambrorum quos longe antea acceperat, exoculavit, videlicet Resum et Caduallonum filios Oeni, atque Cynuricum et Meredythum filios Resi. Sic miselli juvenes, eo quod Anglus patres eorum debellare nequiverat, oculos amiserunt. Atque hæc mihi videtur esse illa enormis vindicta de qua hic loquitur Giraldus. Vide infra lib. ii. cap. 10 et 12.

\* In Tegenia, quasi sex millibus passuum à mari, est aliud hujus-

modi fons, ab incolis vocatus Fynon Leinw, qui bis in die fluit et refluxit. Hoc tamen (inquit H. Lhuyd) nuper observavi, luna ab horizonte orientali ad meridianum ascende, quo tempore omnia fluunt maria, fontis aquam diminui refluviūque pati. Vide infra lib. ii. cap. 10, et in Annotat. ibidem.

<sup>5</sup> Hic est locus ille antiquus, promulgatione legum Hoeli Boni Cambriæ olim Regis valde celebris, ubi Princeps ille convocatis centum et quadraginta prælatis et nobilibus, veteres Cambriæ leges reformavit, novasque ex usu reipublicæ constituit: quibus Cambri usi sunt usque ad mortem Leolini tertii Cambriæ Principis.

<sup>6</sup> Haverfordia post adventum Flandrenium in illam regionem, illud nomen consequuta est: cum antea (ut scribit Lelandus) Dugladia, Britannice vero Aberdaugledheu, id est, Ostium duorum gladiorum, diceretur, hodie vero Hulphord. Sunt qui existimant illam urbem, quæ apud Antonium Vindogladia dicitur, in hac regione fuisse, et ab his duobus gladiis nomen esse sortitam.

## CAP. XI.

DE HAVERFORDIA ET ROS.

**A**PUD Haverfordiam itaque primo ab Archipræsule sermone facto, deinde, ab Archidiacono Menevensi, cuius nomen præsentis opusculi titulus tenet, verbo Domini gratiose prolato turbæ, allecta est multitudo tam militaris quam plebea. Ubi pro mirando et quasi pro miraculo ducebatur à multis, quod ad verbum Domini ab Archidiacono prolatum, cum tamen lingua Latina et Gallica loqueretur, non minus illi qui neutram neverunt linguam, quam alii, ad lachrymarum affluentiam moti fuerunt, atque etiam ad crucis signaculum ceteratim accurrerunt.

Accidit autem aniculam partium istarum quæ per triennium antea cæca fuerat, auditio Archipræsulis adventu, filium suum adolescentem ut vel de fimbria vestimenti ejusdem aliquam particulam ei referret, ad locum prædicationis destinasse; qui cum ad Archiepiscopum ob turbam consertam accedere non potuisset, glebam quam sub pedibus prædicantis turba dilapsa signaverat, secum matri reportavit, ipsa vero munus oblatum cum gaudio magno suscipiens, et in orationum instantiam genua ponens, ori et oculis cespitem apposuit, et statim luminis læticiam quam penitus amiserat, tam viri sancti meritis quam fide propria et devotione recuperavit. Erat autem gens haec originem à Flandria ducens, ab Anglorum Rege Henrico Primo ad hos fines inhabitandum transmissa: gens fortis et robusta, continuoque belli conflictu gens Cambrensis inimicissima: gens (inquam) lanificiis, gens mercimoniis usitatissima. Quocunque labore sine periculo terra marique lucrum quærere, gens pervalida: vicissim

loco et tempore nunc ad aratum, nunc ad arma, gens promptissima. Gens utique felix et fortis si vel regibus ut deceret Cambria cordi fuisset, vel præstitutis saltem et præfectis injuriarum dedecus animo vindice displicuisse.

Contigit autem prædicto in castro nostris diebus res nequaquam prætereunda. In ejusdem castri turre tenebatur in vinculis latro famosus: ad quem pueri tres, filius sc. Comitis Clarensis ibi nutritum commissus, aliique duo, quorum alter herilis filius, alter ejusdem, ex filia nepos, propter missilia lignea quæ eis arcu mittenda ferro formare consueverat, frequenter conveniebant. Quondam autem puerorum precibus ad auras ab imo nequam extractus, captata carcerarii absentia ocios ostia claudens tam ipsum exclusit, quam pueros quoque secum inclusit. Quo perpetrato statim clamor factus est magnus, tam intus puerorum quam exterius populorum, nec cessavit ille elevata securi mortem pueris acriter interminare, donec ei tam indemnitatis quam vitæ securitas sub cautione certissima fuerat indulta. In Francorum quoque regno apud castellum Radulphi casus accidit haud dissimilis. Dominator enim loci illius quem olim exoculaverat, in castro quendam alebat, qui cum ex diutina frequentia vias castri cunctas turriumque gradus ascensus, cordis oculo jam tenuisset: semel ira vindice opportunitate captata, puerum quendam castellani filium quem unicum habebat et hæredem, ad summa turris propugnacula secum adduxit. Stans igitur in alto et clausis intus ostiis, ruinam puerο parans, ad clamorem magnum et mœrem universos provocavit. Procedens itaque pueri pater, et non mediocri dolore concussus, cum filii redimere sospitatem modis omnibus attemptasset, responsum accepit, nisi per partium inferiorum mutilationem, quam et sibi intulerat, hoc nullatenus fieri posse. Ipse vero multis antea frustra allegatis: deum hoc concessò quasi præcisis illis cum lugubri circumstantium clamore ictum in truncō fieri fecit. Cæcus autem graviores angustias ubi sentiret cum requisisset, et responsum audiret quoniam in renibus: falsum esse proclamans,

puerum iterum præcipitare paravit. Ictum itaque denuo dato, et angustias sibi in corde majores esse responso, dominum arguens falsitatis, puerum ad præcipitum exportavit. Tertio vero genitum ut redimat genitor, instrumenta gignendi vere præscidit: et cum in dentibus se sentire dolorem proclaimasset: Verum, inquit ille, qui experto credendum, et injurias ultus ex parte, mortem mitius aggrediar: et tu de cætero nec alium gignes, nec isto gaudebis: eoque dicto exiliens ab alto, se cum puero præcipitem dedit; et statim in ima corruens, membris minutim confractis expiravit uterque. Miles autem pro anima pueri monasterium quod adhuc extat, et De doloribus dicitur, ibidem construxit.

Hoc autem mihi notabile videtur, quod ad prædicti loci castellatum Richardum sc. Tankardi filium, cum tamen fratres habuerit plurimos et probos, et omnium junior extiterat, præmortuis aliis universa est hæreditas devoluta. Similiter et ad Resum Gruffini filium sublatis de medio multis antea fratribus probis et pulcherrimis, australis Cambriæ dominium est devolutum. Contigit autem prædicto Richardo pueriles annos agente, virum sanctum cui nomen Caradocus, apud Sanctum Hismael in Rosensi provincia eremiticam et sanctissimam vitam ducere, ad quem puer tam a patre saepius quam à matre transmissus cibariorum xenia quia frequenter ferre consueverat, tantam in oculis viri boni gratiam obtinuit, ut ei saepissime cum sua benedictione fratum omnium felicitatem et paternam hæreditatem compromitteret. Accidit autem aliquando, prædictum Richardum ob pluviam inundantem ad domum eremiticam diversisse; et cum canes quos secum ad venatum adduxerat nec vocatione, nec adulacione, nec etiam oblatione, ad se introducere posset, subridens vir sanctus, et ipsos, manu leniter annuens, statim ad se venientes cunctos suscepit. Processu vero temporis cum diem Caradocus jam clausisset extremum, et vitae labentis cursum fine felici consummasset, corpus suum quod libero postremæ voluntatis stilo Menevensi ecclesiæ delegaverat, Richardi pater Tankardus violenta

præsumptione detinuit: sed statim ægritudine gravi correptus, mandatum ocios revocavit. Cum itaque semel et iterum hoc ei contigisset, tertio tam morbo laxato quam mandato, cum corpus versus Meneviam per sabulum de Niwegal deferretur, et exuberantem in pluviam nube resoluta, totoque comitatu pluvia perfuso, sacræ vecturæ duces à latebris exeuntes, pallam sericam, qua ferretrum opertum fuerat, ab onini imbrium madore indemnem reperiunt et immunem; et sic Meneviam corpus allatum crebra miraculorum tam præsentium quam sequentium quoque corruscatione, in ecclesiam Sancti Andreæ, Sanctique David ala sinistra, juxta altare Sancti protomartyris Stephani, debita est celebritate tumulatum. Hoc autem mihi videtur hac de gente notandum quod in armis arietum dextris carne nudatis, et non assis sed elixis, tam futura prospiciunt quam præterita, et ante incognita longe respiciunt: tempore quoque præsentia, sed loco absentia, quasi propheticō quodam spiritu arte miranda cognoscunt: pacis et guerræ signa, cædes et incendia, domestica adulteria, regis statum, vitam, et obitum, rimularum quarundam et notularum indiciis certissime declarant. Unde et nostris temporibus contigit virum quendam partium istarum non ignobilem, et in arte prædicta præ aliis instructum (cui nomen Gulielmus Mangunel), uxorem habere de proprio viri nepote prægnantem; cuius eventus vir non ignarus, arietem de ovili proprio sumptum, ex parte cuiusdam vicini sui coram uxore, sibi præsentari procuravit: quo statim ad coquinam transmisso, cum eodem die in prandio sedissent, armum arietis debito more decoctum et purgatum ad inspiciendum vir mulieri quam in hoc peritam noverat ex industria porrexit; quem cum paulisper intuita fuisset, rimulas notans et signa secreta, et oraculum in mensa subridendo projicit. Ille vero cuncta dissimulans, cum risus causam rei que notitiam tanto vehementius efflagitasset, illa demum tanquam importuna viri mota instantia respondit: Vir de cuius ovili aries hic fuerat, uxorem habet adulteram et proprii nepotis incæstu jam gravidam effectam. Ad hæc autem vir subtristis

vultuque demisso : Verum, inquit, oraculum profers, et nimia veritate subnixum, unde et tanto mihi dolendum fortius quanto in propriam injuriam publicata redundat ignominia. At illa tantam sui comperto crimine confusionem dissimulare non prævalens, interiorem animi passionem signis exterioribus, urgente vicissim tam pudore quam angustia, nunc rubore vultus, nunc pallore, demum vero lachrymis more muliebri est protestata. Præterea oblatus est cuidam armus caprei quasi pro ovino, quia simillima sunt ossa purgata, qui notatis rimulis parumper et signis, cum admiratione subjicit : Infelix pecus quæ nunquam novit multiplicari, infelix et pecudis dominus, qui nunquam ultra tres vel quatuor in uno grege habere prævaluit. Destructionem quoque patriæ post obitum Regis Henrici Primi, per annum ante vel dimidium, multi in humeris præviderunt, qui venditis universis quæ possidebant, tam mobilibus quam immobilibus indemnes per industriam, patria relicta imminens excidium evaserunt.

Contigit etiam in Flandriæ finibus unde gens ista descenderat, viro quodam vicino suo os hujusmodi ad inspiciendum transmittente, quod portitor fossam obiter transiliendo fissa nate crepitum dedit, quem statim viri naribus cuius causa vexabatur verbis et votis adoptavit. Ille vero cui portabatur armo inspecto, illico subjicit : Sed tu frater id quod mihi adoptaveras in naribus habeas. Accidit autem quod et notabile censui quendam nostris diebus, ossis inspectorem non solum furtum furtique tenorem, furem ipsum, furandique modum, et circumstantias omnes inspicioendo notasse : verum et campanæ pulsum et tubæ sonitum, ac si præsentialiter adhuc agerentur quæ jam præterita fuerant, audisse. Mirum itaque quod sicut conjurations illicitæ imaginaria quadam similitudine oculis acta, sic et auribus repræsentant accidentia.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XI.

**F**LANDRIA, olim Menapiscus pagus, de quo in legibus Caroli Magni frequens fit mentio (et postea Rutheia, ut Divæus et Cænalis testantur), sic dicta sive à Flandra Luderici uxore, sive à Flandeberto Clodii Regis nepote, sive ab æstu ventisque maris, sive à Germanica voce Flandren, quæ sagittam significabat, regio est inferioris Germaniæ, ad inare Britanicum et Oceanum septentrionalem sita, soli fertilitate et omnium rerum copia florentissima, sed æstuantis maris inundationibus maxime subjecta ; unde maritimi tractus incolæ sæpenumero, cum eorum regio violenta aquarum irruptione esset submersa, aliis in locis sedes sibi coacti sunt querere. Cum Gulielmus Normanniæ Dux, qui Angliam sibi subjugavit, adversus Haroldum Godvini filium qui in regni possessionem irruerat, exercitum pararet, Baldvini Flandriæ Comitis socii sui opem imploravit. Flandrus genero suo cum magna copia præsto adfuit, hac tamen conditione, ut ipse omnesque post eum Angliæ reges in perpetuum trecentas marchas argenti in annos singulos Flandriæ comitibus penderet. Illo tempore infinita multitudo, cum infimæ sortis hominum, tum etiam eorum qui maris excursu et inundatione à sedibus pellebantur, in Angliam cum Flandro commigrarunt : quos etsi Anglus (pacificam regni possessionem nactus), Matilde Regina intercedente, in suam clientelam protectionemque suscepit, eos tamen terrarum possessionibus non ditavit. Hi non ita multo post, per universum regnum dispersi, toti Angliæ molest iesse cœperunt ; quamobrem postea ob denegatam prædictarum trecentarum marcharum solutionem, orta est simultas inter Robertum Hierosolymitanum Flandriæ Comitem et Henricum Angliæ Regem ; unde Anglus omnes Flandricæ nationis regni sui incolas è suis ditionibus expellere decrevit. Verum quia matris suæ intercessione

primo fuerant recepti, atque etiam ut eorum opera Cambrenses sibi subjugaret, Rossiam Demetiæ provinciam illis concessit ad habitandum: sic (inquit Castoreus) Angliam defæcavit, et arctavit Walliam. Hi multis bellis à Cambriæ principibus lacesiti, se suaque fortissime tutati sunt, et in hunc diem (teste H. Lhuyd) et lingua et moribus à Cambris diversis, ibidem pro Flandris agnoscantur.

## CAP. XII.

## DE PENBROCHIA.

ADJACET autem territorio Rossensi meridionali maritimoque ex latere, interlabente brachio marino, provincia Penbrochiensis, cuius principale municipium totiusque provinciae Demeticæ caput, in saxosa quadam et oblonga rupis eminentia situm lingua marina de Milverdico portu prosiliens in capite bifurco complectitur; unde et Penbrochia caput maritimæ sonat. Primus hoc castrum Arnulphus de Montgomery sub Anglorum Rege Henrico Primo, ex virgis et cespite tenui, satis exile construxit.<sup>1</sup> Quod postmodum in Angliam revertens viro probo prudentique Giraldo de Windesora constabulario suo primipiloque cum paucis custodiendum exposuit. Nec mora totius Australis Cambriæ Wallenses principe ipsorum viro bellicoso, Reso scilicet Theodori filio paulo ante dolo suorum apud Brecheinoc inrempto, et Gruffino filio suo puero relicto, castrum obsidione cinxerunt. Contigit nocte quadam cum milites quindecim castri desertores ex desperatione scapham intrantes navigio fugam attemptassent, in crastino mane Giraldus eorum armigeris arma dominorum cum feodis dedit, ipsosque statim militari cingulo decoravit. Invalescente vero et gravius incumbente per moram temporis obsidionis incommodo, cum ad ultimam fere inediā jam in castro perducti fuissent, Giraldus ex summa prudentia spem simulans et solatia spondens, quatuor qui adhuc supererant bacones à propugnaculis frustratim ad hostes projici fecit. Die vero sequenti ad figmenta recurrens exquisitoria, literas sigillo suo signatas coram hospitio Menevensis episcopi, cui nomen Wilfredus, qui forte tunc aderat, tanquam casu à portitore

dilapsas inveniri procuravit. Erat autem literarum continentia quod infra menses quatuor Comitem Arnulphum super castri subventione sollicitari non oporteat. Quo per exercitum literis lectis auditio, statim obsidione dispersa ad propria singuli sunt reversi. Nec mora Giraldus ille ut altiores in finibus illis sibi suisque radices figeret, Gruffini Principis Sudwalliae sororem, cui nomen Nesta, sibi lege maritali copulavit; de qua processu temporis egregiam utriusque sexus prolem suscepit, per quam et Anglis Australis Cambriæ maritima retenta, et Hyberniæ mœnia postmodum sunt expugnata, sicut vaticinalis declarat Historia.

Contigit in hoc Penbrochiæ castro nostris temporibus, virum quendam intra septa domus suæ mustelæ catulos in vellere quodam invenisse; quos cum illæsos ex industria cum ipso vellere à loco removens abscondisset, bestiola rediens post crebros undique quærendo nec inveniendo discursus, materno tandem mota dolore, ad vasculum lacte plenum, quo parvulus educabatur filius herilis accessit, et statim se supra vas erigens collectum intra se virus evomuit, et lacteum condimento lethali potum infecit, tanquam perditæ prolis angustias, prolis amissione compensans: vir autem his observatis omnibus, vellus ad locum reportavit. Et ecce mustela materna sollicitudine inter spem et metum anxia, falsosque frequens mentita dolores, depositum inventit, et continuo lætitiam tam gestu quam voce professa, ad vasculum præscriptum celerrime reversa est, eversoque statim continente, totum quod continebatur effudit, tanquam recuperatæ prolis ob gratiam, hospitem illæsum fore statuens et indemnem. Contigit et alibi cum bestiola hujusmodi fœtus teneros ob solis et auræ temperiem extra domos in planiciem eduxisset, quod miluus insidians unum ex catellis asportavit: et statim illa intra fruticum septa cum prole residua se suscepit, et exquisitæ vindictæ decipulam matri dolor ministravit. Exiens igitur in tumulo quodam se resupinam dedit, et in ipso prædonis prospectu jam reversi, se quasi mortuam finxit; et quoniam semper successus augent aviditatem, statim avis eam avide

rapiens ad alta tunc vexit: nec mora, et ecce à vindicis animi bestia venenosi dentis ad ima morsu corruit jugulata. Distat autem à Penbrochiæ castro quasi milliaribus tribus, castellum quod Maenor Pyrr, id est, mansio Pyrri dicitur: qui et insulam Chaldei habebat quam Cambri Ynys Pyrr, id est, insulam Pyrri vocant. Stat etiam hoc castrum turribus et propugnaculis eximium, in collis cuiusdam capite versus marinum ab occidente portum extensi, a circio et borea sub ipsis muralibus vivariuni habens egregium, tam sui majestate quam aquarum profunditate conspicuum, pomerium quoque per pulchrum ab eodem latere: hinc vinario, inde nemore conclusum, tam saxonum prominentia quam corylorum quoque proceritate præclarum. A dextra vero castrensis promontorii parte, inter castrum scilicet et ecclesiam, ad stagni amplissimi statum et molendini situm, sabulosam vi ventorum convallem indeficientibus undis rivus inserpit. Ab occidente sinuoso quodam in angulo mare Sabrinum jam prope in Hybernicum vergens, cum procul à castro distante subintrat, australi scopulo si paulo in boream se plus protenderet, aptum navium receptioni portum faciente. Naves igitur quascumque fere à Majori Britannia in Hyberniam eurus impellit: ab hoc prospectu tam formidandam ventorum inconstantiam quam furibundam et cæcam fretorum rabiem videas audacter attemptare. Terra trito, marinis piscibus vinoque venali copiose reserta: et quod omnibus præstat, ex Hyberniæ confinio aeris salubritate temperata. Terrarum igitur omnium Cambriæ totius septem cantredis conferta, Demetia tam pulcherrima est quam potentissima: Demetioe vero Penbrochia, Penbrochiæ quidem terra præscripta. Restat igitur, ut Cambriæ totius locus sit hic amoenissimus. Non itaque mirandum, non venia indignum, si natale solum genialeque territorium profusionibus laudum titulis auctor extulerit. In his autem Penbrochiæ partibus nostris accidit temporibus spiritus immundos cum hominibus non visibiliter sed sensibiliter conversatos. In domibus namque primo Stephani cuiusdam Wiriet, et postea processu temporis Gulielmi Not, jactu sordium et eorum

quibus illudere potius quam lædere videntur, sui præsentiam ostentabant. In domo Gulielmi, non absque frequenti tam hospitis quam hospitum damno, tam lineis quam laneis scissuras in vestibus atque foramina faciebat: à quibus eas incommodis nulla poterat diligentia, nulla penitus sera tueri. In domo Stephani majori miraculo cum hominibus sermocinari consueverat, et convitantibus ei quod plerique ludicro faciebant, à nativitatis tempore gesta quæ minus ab aliis vel audiri vel sciri voluerant palam improperabat. Si causam quæris eventus ejus et rationem assignare non præsumo; nisi quod subitæ mutationis vel paupertatis in divitias, vel potius divitarum in paupertatem et desolationem presagium ut dicitur esse solebat: sicut et in his ambobus paulo post compertum fuit. Illud autem hic notabile censui, quod nec aquæ benedictæ respersione, non tantum communis sed etiam magnæ, nec ullius ecclesiastici sacramenti remedio, ab illusionibus hujusmodi loca mundatur. Quintino sacerdotes ipsi cum devotione intrantes et tam cruce bajula quam aqua benedicta muniti, statim inter primos sordium jactu dehonestantur. Ex quibus constare videtur, quod à nocivis non innocuis, et læsionibus non illusionibus tam sacramentalia quam sacramenta tuentur. Notandum hic etiam his nostris diebus in Pictavia energuminam fuisse à diabolo possessam, qui et per os ejus loquebatur, disserens et disputans acute et artificiose cum literatis et disertis. Exprobabat et interdum hominibus ea quæ secretius gesserant et quæ minus audire voluerant. Cum autem liber evangelicus vel sanctorum reliquæ super os obsessæ quandoque ponerentur, ad inferiorem gutturis partem fugiebat; et cum ibi ponerentur, in ventrem descendebat. Apparebat autem per inflationes quasdam et commotiones partium illarum quas possederat: et cum iterum ponerentur reliquiæ ad partes inferiores in quibus apparebat, statim redibat ad superiores. Cum autem demum attulissent corpus Christi et laboranti dedisset, respondit dæmon: Stulti, nihil est quod agitis, non enim cibus est corporis sed animæ quod ei datis: mihi autem non est data potestas

in animam sed in corpus. Cum autem hi quibus secretiora sua exprobraverat, confessione super his facta ex pœnitentia sequuta redissent, nihil eis improperabat, Scivi quidem scivi, sed nunc ignoro (aliis autem quasi convitum hoc emittebat), et ego taceo, quod enim scio nescio. Ex quibus appetet quia post confessionem et pœnitentiam vel omnino hominum peccata dæmones nesciunt, vel ad damnum eorum et dedecus ea nesciunt. Quia, ut ait Augustinus, Si homo tegit, Deus detegit; et si homo detegit, Deus tegit.

Nonnullos etiam movere solet, quod fulmina frequenter ecclesias nostras et templa cadendo dejiciunt: cruces quoque et crucifixi imagines coram oculis cuncta cernentis et hoc permittentis plerunque feriendo diminuunt; quibus nihil aliud ad præsens nisi illud Ovidii respondere dignum duxi:

Summa petit livor, perflant altissima venti,  
Summa petunt dextra fulmina missa Jovis :

Sicut et Petrus Abaelardus, egregie suo in tempore, in præsentia Philippi Francorum Regis, cuidam Judæo respondisse memoratur, hæc et similia in opprobrium fidei objicienti: Verum, inquit, quia fulmina ab alto descendantia domicilio, ad ea quæ in terris sublimiora reperiunt suaque naturæ similiora se frequentius applicant. Ideoque in synagogas vestras nunquam fulmina cadunt, quia nec in cloacas unquam ea cecidisse vel vidit quispiam, vel audivit. Unde et hic notabile censui quod cum in Francia nostris diebus inter monachos Cisterciensis ordinis et militem quendam super metis agrorum et terrarum suarum terminis contentio sæpe fuisset, et acciderit aliquando vi tempestatis ingruentis culturam monachorum damno eorundem non modico, nocte quadam funditus destructam et demolitam fuisse, cultura militis ei contermina et quasi continua indemni penitus et illæsa manente, miles ea occasione in monachos insolenter invectus, monachorum injuriam in agri illius possessione divinitus declaratam publice proclamavit. Abbas autem hoc audito satis

facete respondit: nequaquam ita esse, sed habuisse militem amicos plures in illo equitatu quam monasterium, monachos è contra hostes ibidem plures et inimicos, verius esse demonstravit.

In hac eadem provincia de Penbroch, tertio in loco, domo vide-licet Elidori de Stakepole, circa eadem fere tempora, non solum sensibiliter, sed et visibiliter sub ruffi juvenis specie qui et Simonem se vocabat, quidam apparuit. Hic primo claves à clavigero præripiens, se ad seneschaliam domus regendam impudenter ingessit. Eam tamen tam provide, ut videbatur, tamque prudenter administrabat, ut omnia sub ejus manibus abundare, nullusque defectus in domo fieri posse videretur. Quicquid autem herus et hera ad quotidianos usus vel esus aut premeditati fuerant aut secreto proloqui, id ipse non præmonitus, non invitatus mirabili explebat agilitate, dicens: Id fieri vultis, hoc vobis fiet. Thesauros autem ipsorum et secretas repositiones sciebat, eisque aliquoties exprobrabat; nam quoties avare aliquid aut parce nimis agi volebant, dicebat: Ut quid acervum illum auri vel argenti tangere timetis et expendere, brevissimi nempe dies vestri sunt: pecuniaque quam tantopere congeritis nunquam vobis erit ad usus aliquos proventura. Rusticis autem ministrisque domus merce-nariis præciosiora libentius cibaria atque pocula ministrabat, dicens: Ea illis præcipue cum abundantia largiri debere quorum erant labo-riosis operibus adquisita.

Quicquid autem agi statuerat, quanquam id domino vel dominæ displiceret, quoniam secreta eorum, ut diximus, omnia noverat, et quoniam cuncta fere tam expedite, tamque mature gerebat, sine omni conditione complebat. Ecclesiam autem nunquam adibat, nec verbum aliquod catholicum unquam pronunciabat. In domo nocte non jacebat, sed mane quotidie ad obsequia promptus astabat. Observatus tandem a familia domus cum forte fuisset, circa molen-dinum et aquæ stagnum nocturna ejusdem inventa est conversatio; quo comperto statim in crastino coram domino domus constitutus, et domina claves quas quadraginta diebus vel amplius gestaverat, eis

(licentiam accipiendo) porrexit. Interrogatus autem in discessu, et obtestatus quisnam esset, respondit, se in uxore rustici cuiusdam de parœchia eadem, sub specie mariti ab incubo spiritu fuisse progenitum, nominans virum ac vitricum suum jam defunctum, et matrem suam adhuc superstitem; cuius inquisita diligentius rei certitudine, sic in veritate fuisse palam mulier est professa. Similis hujus in Dacia nostris diebus casus accidit: Archiepiscopo namque clericus quidam ignotus adhæsit, qui sub obtenu obsequii quia diligens et discretus esse videbatur, literarum etiam et historiarum omnium promptissimam habebat notitiam atque memoriam, magnam cum ipso familiaritatem in brevi contraxit. Quadam etiam die cum narraret Archiepiscopo de historiis ab antiquis et ignotis rerum eventibus, unde ipsum libenter et frequenter audiebat, accidit ut de tempore incarnationis dominicæ loquerentur, qui et inter alia et hoc subjunxit: Antequam Christus carnem sumpsisset, magnam habebant dæmones in genus humanum potestatem, sed in adventu ipsius valde diminuta fuerat eorum potestas: adeo quidem ut à facie ipsius undique diffugerint et disparuerint; alii namque in mare se præcipitaverunt; alii in concavitates arborum, et rimas petrarum, et ego ipse in fontem quandam insilii; quo dicto quasi verecundans erubuit, et surgens statim exivit.

Archiepiscopus autem et qui cum eo fuerant, vehementer admirantes, cœperunt de verbo illo ad invicem inquirere, et plurima conjectare; et cum moram aliquantulum ille fecisset (putabatur enim statim reversurus), præcepit Archiepiscopus cuidam suorum illum vocare, ipse vero vocatus et quæsusitus undique, nusquam comparuit. Nec longe post duo clerici quos Archiepiscopus Romam miserat, reversi sunt: quibus cum Archiepiscopus et sui rem gestam et eventum illum retulisset, cœperunt illi inquirere diem eventus illius et horam; quod cum audissent, dixerunt quod eodem die, et hora eadem, obviaverat eis in Alpibus, dicens se propter negotia domini sui, scilicet Archiepiscopi, nuper emersa, ad curiam Romanam fuisse trans-

missum. Sicque compertum est dæmonem ipsos in humano corpore delusisse.

De falconibus quoque partium istarum egregiis et generosis, qui gravissimam in aves tam fluviales quam campestres tyrannidem exercent, prætereundum non putavi. Unde et Anglorum Rex Henricus Secundus, cum in partibus istis, iter in Hiberniam parando, moram aliquandiu ficeret, et avium aliquando volatu delectari voluisse, falconem nobilem in saxo quodam sedentem cum forte conspiceret, eundem lateraliter ambiendo, accipitrem Norwagiensem generosum et grandem quem gestabat læva projecit; falco vero quanquam in primis tardior, ad alta tamen vix subvectus, iraque vindice vice versa de præda prædo jam effectus, à summis impetuosiis ad ima descendens quadrati pectoris ictu vehementi præpositaque talorum armatura talionem reddens, ad pedes regios accipitrem confodiendo prostravit. Unde et ab hac hora singulis Rex annis circa nidificationis tempora propter falcones terræ illius qui marinis in rupibus excluduntur mittere consuevit; nec in terra sua nobiliores illis aut præstantiores invenit. Sed hæc hactenus, ad viam de cætero revertamur.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT XII.

**G**ULIELMUS Nothus Normanniæ Dux, cum Angliæ regni possessionem jure belli nactus esset, cupiens illud tranquillum et quietum reddere, universos Anglii stemmatis nobiles vel exhaeredavit vel è medio sustulit, quorum possessiones Normannis distribuit: quæ cum eorum aviditati (plurimis indies ex Normannia, Gallia, et Belgia, possessionum causa, in Angliam confluentibus) minus satisfacent, nec satis amplæ viderentur: post acquisitam per Robertum Hammonis filium Morganiam, à Rufo Nothi filio, qui tunc temporis

rerum potiretur, invadendæ Cambriæ facultatem instanter petierunt; qua seimel concessa, consilioque capto assignarunt sibi varias in ea regione provincias, quas invadere constituunt, pro quibus se Regi fidelitatis sacramento obstringunt: veluti Rogerus Salopiensis Comes pro Powisia et Ceretica regione fidelitatem præsttit. Hugo Cestrensis pro Tegenia et Revonocia. Bernardus de Novo Mercatu (de quo supra cap. 2) pro Brechinia. Hugo Laci pro Ewyas: et hic Arnulphus Rogeri Salopiensis Comitis filius junior fidelitatem fecit pro ista Penbrochiensi provincia quam postea et auxilio Giraldi Winsorii militis strenui obtinuit et habuit: et postquam à Rufo Penbrochiensis Comes esset creatus, universus pagus ille Penbrochiensis comitatus deinceps est appellatus, ut apud hunc auctorem, qui fuit prædicti Giraldi nepos, et non ita multo post, hæc eadem scripsit, videre licet.

<sup>3</sup> Hæc Nesta Resi Principis Demetiæ filia præstantis cuiusdam formæ elegantia inter omnes sui temporis mulieres conspicua fuit, ex qua Henricus Primus Angliæ Rex filium genuit nomine Henricuin, ut patet infra lib. ii. hujus Itiner. cap. 7. Deinde Giraldus Winsorius eam (Rege consentiente) matrimonio sibi copulavit: unde Mauritius filius Giraldi, David Episcopus Menevensis, atque omnes Giraldidæ Hibernenses genus traxerunt. Post mortem Giraldi, Stephanus Abertivensis Castri Custos eam duxit, ex eaque genuit Robertum Stephanidem, de quo in vaticinali hujus auctoris Historia honorifica fit mentio.

## C A P. XIII.

DE TRANSITU PER CAMROS ET NIWEGAL.

ITER igitur ab Haverfordia versus Meneviam quasi milliaribus duodecim inde distantem aggredientes, primo per Camros, ubi pro juvenis egregii, Giraldi scilicet filii Gulielmi, nece, multorum cædibus cruentam nimis et gravem, tempore Stephani Regis, propinqui et necessarii sui, quanquam in hoc minus necessarii, vindictam in Rosenses exercuerant. Deinde per sabulum de Niwegal transivimus, ubi et ea tempestate qua prædictus Anglorum Rex Henricus Secundus in Hiberniæ finibus hyemavit, nec non et aliis fere cunctis partium illarum portibus ab occidente marinis, res contigit non indigna memoratu. Ex nimia nimirum præter solitum procellæ vehementia, sabulosis australis Cambriæ littoribus solo tenus sabulo nudatis, longis operta retro sæculis, terræ facies apparuit, arborum in ipsum mare stipites stantium undique præcisarum, ictusque securium tanquam hesterni, terra quoque nigerrima, lignaque truncorum hebeno simillima: mirandis rerum mutationibus, olim navium via, nunc navibus invia, non littus sed lucus esse videretur: aut forte à diluvii tempore, aut potius longo post, antiquitus tamen præcisus, quoniam maris violentia semper excrescentis et terram amplius eluentis, paulatim absumptus et absorptus. Contigit autem inaudita tempestatis ejusdem rabie, congros aliosque marinos pisces perplurimos trans rupes maris altissimas vi ventorum intra dumeta projectos, à multis reperiri. Apud Meneviam igitur à loci ejusdem antistite Petro, viro videlicet personali et liberali, qui nobis individuus hactenus in via comes extiterat, decenter exhibiti pernoctavimus.

## ANNOTATIONES IN CAPUT XIII.

IN orientali Cambriæ parte, videlicet Mailora et Trefreda, in locis uliginosis, ubi terra propter aquas hiemali tempore stagnantes mollis minimeque consolidata est, reperiuntur etiam hodie abietum præcisorum stellmata, et aliquando ipsæ abietes miræ longitudinis, ita puræ et integræ ac si infra annum fuissent prostratæ: quibus pro lychnis et tædis utuntur pauperiores, easque verubus et aliis instrumentis in terra querunt, et cum invenerint effodiunt. Quod eo magis mirandum est, quoniam nullæ hujusmodi arbores in Cambria, aut sativæ aut ἀντόματως provenientes (quod sciam) reperiantur. Hoc tamen verissimum esse his nostris diebus comperimus, non obstante eo quod scribit Cæsar de fago et abiete, libro quinto de Bello Gallico; fieri igitur potest ut talium arborum illi qui ab hoc authore commemorantur stipites fuerint.